COMUNE

“FIRENZE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2024/08368
Del: 31/10/2024
Esecutivo Da: 31/10/2024

Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo

e Contabile

OGGETTO:

Procedura aperta avente ad oggetto “Accordo Quadro con un unico operatore economico, ex art. 54, comma 3
d.lgs. 50/2016, per la fornitura di vestiario e buffetteria per il personale del corpo di Polizia Municipale di
Firenze - CIG: 9663219495” - 11° Contratto Attuativo-Ordinativo dell’Accordo Quadro Vestiario - CIG
AO5EABC8C8 ed implementazione fornitura ex art. 106 D.Lgs. 50/2016;

IL RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

* con Delibera C.C. n. 5 del 29.01.2024 avente per oggetto “Documenti di programmazione
2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa,
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" e stato approvato il bilancio annuale di
previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026;

* la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 con cui é stato approvato il “Piano
Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026"

* la Deliberazione Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di
Attivita e Organizzazione (PIAO 2024 -2026). Approvazione™;

* la determinazione dirigenziale n. DD/2023/10437 del 11.12.2023 con la quale il Direttore della
Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha prorogato al sottoscritto ’incarico di Elevata
Qualificazione dell’Area Supporto Amministrativo e Contabile, incarico affidato con
DD/2023/01585 del 08/03/2023, affidando le relative responsabilita, funzioni e competenze e
confermando la delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti fino ad € 40.000,00

Pag. 1di 10 DD/2024/08368



(Determinazione n. 02049 del 17/03/2023);

Richiamate la Determinazione Dirigenziale n. 2023/05736 del 07/07/2023 con cui:

* sono stati approvati i verbali della procedura di gara svolta ed e stata
disposta I’aggiudicazione alla societa La Loggia Sport S.rl con sede legale in Figline e
IncisaValdarno (FI), 50063 Via Fiorentina, 42, C.F. 03141850481 e P.I. 03141850481 (Cod.
benef. 63908) dell’Accordo Quadro con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54,
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, per I’affidamento della “fornitura di vestiario e buffetteria
per il personale del Corpo di Polizia Municipale di Firenze” avente una durata fino al
31/12/2025 ovvero una durata minore determinata dall’esaurimento del valore massimo del
contratto stesso individuato in € 328.000,00 (al netto di IVA);

» ¢ stato precisato che la spesa complessiva dell’accordo quadro, pari ad € 400.160,00 (IVA
inclusa) trova copertura sul capitolo 24467 del Bilancio 2023-2025, che presenta la necessaria
disponibilita, come segue:

* Esercizio 2023 — € 133.387,00;
* Esercizio 2024 — € 133.387,00;
* Esercizio 2025 — € 133.386,00;

e ¢ stata autorizzata 1’esecuzione in via d’urgenza dell’Accordo Quadro in forza delle
disposizioni di cui all’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, in pendenza dei residui controlli
sui requisiti generali e speciali ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e della stipula del contratto;

Dato che:
e ¢ stata comunicata all’operatore economico 1’aggiudicazione della procedura con prot. n.
224719 del 10/07/2023 con cui contestualmente si chiede la presentazione della garanzia
definitiva al fine di poter attivare 1’ Accordo Quadro;

* ¢ stata autorizzata la consegna anticipata del servizio da parte del Direttore dell’Esecuzione,
come da verbale sottoscritto tra le parti il 11/07/2023 e conservato agli atti;

Preso atto che con nota inviata a questo Ente in data 12/07/2023 la Loggia Sport S.r.l. ha trasmesso
garanzia definitiva mediante polizza assicurativa n. 410018195 emessa da AXA Assicurazioni S.p.A.
per I’importo pari ad € 16.400,00, di importo ridotto del 50% di cui all’art. 93, comma 7 del D.Igs.
50/2016 in quanto trattasi di impresa rientrante tra quelle micro, piccole e medie imprese, cosi come
anche attestato nel DGUE presentato in sede di gara;

Richiamato pertanto il contenuto della determinazione a contrarre n. 2022/DD/02383 del
28/03/2023, e della determinazione dirigenziale n. 2023/05736 del 07/07/2023 di aggiudicazione
sopra citata, ed in particolare laddove si precisa che: “il perfezionamento dell’obbligazione giuridica
avverra previa adozione di appositi provvedimenti di impegno, tramite Contratti Attuativi/Ordinativi
dell’Accordo Quadro, consistenti in un ordinativo di fornitura inviato al fornitore tramite PEC e
contenente I’indicazione dei quantitativi e delle tipologie di beni secondo le Specifiche delle Schede
Tecniche allegate al Capitolato Speciale di appalto e dei prezzi risultanti dall’offerta economica e

Pag.2di 10 DD/2024/08368



dall’ “Elenco Prodotti”;

Precisato che in data del 08/02/2024, con nota prot. n. 45781/2024, la Direzione Gare Appalti e
partecipate ha comunicato 1’esito positivo dei controlli sulla Ditta Aggiudicataria e che a seguito di
questo é stato sottoscritto in data 27/03/2024 il Contratto in forma Pubblico-Amministrativa, n. RU
16/24_REP. 65779;

Ricordato che:

e con Determinazione Dirigenziale n. 2023/05930 del 21/07/2023 e stata data attuazione al 1°
ordinativo (contratto attuativo) di fornitura - CIG 9961858149, con individuazione dei capi di
abbigliamento, calzature e buffetteria da acquistare per un importo complessivo di €
66.921,32, pari ad € 54.853,54 (oltre IVA 22%);

* con Determinazione Dirigenziale n. 2023/06668 del 17/08/2023 e stata data attuazione al 2°
ordinativo (contratto attuativo) di fornitura - CIG Z123C2F444, con individuazione dei capi di
abbigliamento, calzature e buffetteria da acquistare per un importo complessivo di €
14.795,55, pari ad € 12.127,50 (oltre IVA 22%);

* con Determinazione Dirigenziale n. 2023/08166 del 12/10/2023 e stata data attuazione al 3°
ordinativo (contratto attuativo) di fornitura - CIG AO1BCFF9BF, con individuazione dei capi
di abbigliamento, calzature e buffetteria da acquistare per un importo complessivo di €
65.915,82, pari ad € 54.029,36 (oltre IVA 22%) con implementazione della fornitura ai sensi
ex art. 106, comma 12 D.Lgs. 50/2016;

* con Determinazione Dirigenziale n. 2023/09657 del 24/11/2023 é stata data attuazione al 4°
ordinativo (contratto attuativo) di fornitura — CIG ZE23D62497, con individuazione dei capi
di abbigliamento, calzature e buffetteria da acquistare per un importo complessivo di €
12.410,67, pari ad € 10.172,68 (oltre IVA 22%) con implementazione della fornitura ai sensi
ex art. 106, comma 12 D.Lgs. 50/2016;

* con Determinazione Dirigenziale n. 2024/00946 del 14/02/2024 e stata data attuazione al 5°
ordinativo (contratto attuativo) di fornitura — CIG AO4EAA1818, con individuazione dei capi
di abbigliamento, calzature e buffetteria da acquistare per un importo complessivo di €
127.303,90, pari ad € 104.347,46 (oltre IVA 22%) con implementazione della fornitura ai sensi
ex art. 106, comma 12 D.Lgs. 50/2016;

* con Determinazione Dirigenziale n. 2024/01539 del 05/03/2024 e stata data attuazione al 6°
ordinativo (contratto attuativo) di fornitura — CIG A0O506FFOE5, con individuazione dei capi di
vestiario di cui incrementare la fornitura con particolare riferimento all’abbigliamento per il
personale motomontato e per i ciclisti dell’Area Sicurezza Stradale e Pronto Intervento da
acquistare per un importo complessivo di € 7.000,24, pari ad € 5.737,90 (oltre IVA 22%) con

Pag. 3di 10 DD/2024/08368



I’utilizzo parziale del “quinto d’obbligo” applicato con stessa determinazione per I’importo
complessivo di € 26.677,40 (IVA 22% inclusa) utilizzandone la quota di €. 917,14 (IVA 22%
inclusa) a valere sul capitolo 24467 quale implementazione della fornitura ai sensi ex art. 106,
comma 12 D.Lgs. 50/2016;

+ con Determinazione Dirigenziale n. 2024/03198 del 23/04/2024 ¢ stata data attuazione al 7°
ordinativo (contratto attuativo) di fornitura — CIG A057BB944C, con individuazione dei capi
di vestiario di cui incrementare la fornitura, per un importo complessivo di € 12.422,28 pari ad
€ 10.182,20 (oltre IVA 22%) con utilizzo parziale del “quinto d’obbligo” sopradescritto per
I’importo complessivo dell’ordinativo di cui trattasi, a valere sul capitolo 24467 quale
implementazione della fornitura ai sensi ex art. 106, comma 12 D.Lgs. 50/2016;

» con Determinazione Dirigenziale n. 2024/03594 dell’08/05/2024 ¢ stata data attuazione all’8°
ordinativo (contratto attuativo) di fornitura — CIG A0O58F9F001, con individuazione dei capi di
vestiario di cui incrementare la fornitura, per un importo complessivo di € 11.747,97 pari ad €
9.629,48 (oltre IVA 22%) con utilizzo parziale del “quinto d’obbligo” sopradescritto per
I’importo complessivo dell’ordinativo di cui trattasi, a valere sul capitolo 24467 quale
implementazione della fornitura ai sensi ex art. 106, comma 12 D.Lgs. 50/2016;

» con Determinazione Dirigenziale n. 2024/05939 del 01/08/2024 e stata data attuazione al 9°
ordinativo (contratto attuativo) di fornitura — CIG A060636D07, con individuazione dei capi di
vestiario di cui incrementare la fornitura per un importo complessivo di € 19.403,73 pari ad €
15.904,70 (oltre IVA 22%) provvedendo con utilizzo parziale del “quinto d’obbligo” a valere
sul capitolo 24467 quale implementazione della fornitura ai sensi ex art. 106, comma 12
D.Lgs. 50/2016;

» con Determinazione Dirigenziale n. 2024/07981 del 21/10/2024 é stata data attuazione al 10°
ordinativo (contratto attuativo) di fornitura — CIG A063604029, con individuazione dei capi di
vestiario di cui incrementare la fornitura per un importo complessivo di € 94.827,82 pari ad €
77.727,72 (oltre IVA 22%) provvedendo con 1’utilizzo della disponibilita residua del “quinto
d’obbligo” pari ad € 8.884,72, oltre che con quota parte — per I’importo di € 85.943,10 - della
variante contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.;

Precisato che:

~

* D’appalto in questione e stato aggiudicato a mezzo A.Q. e pertanto e possibile utilizzare
I’importo complessivo del medesimo anche in un’unica annualita, in presenza di copertura

Pag. 4 di 10 DD/2024/08368



finanziaria sul capitolo di riferimento;

il Quinto d’Obbligo e stato interamente utilizzato, in “corso di esecuzione” dell’appalto, cosi
come previsto dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

Ricordato altresi che:

» con Determinazione n. 5115 del 27/06/2024 é stata approvata perizia di variante dell’ Accordo
Quadro per la “fornitura di vestiario e buffetteria per il personale del Corpo di Polizia
Municipale di Firenze” CIG: 9663219495” prot. n. 208278 del 18/06/2024 e relativo Atto di
Sottomissione sottoscritto da questa stazione appaltante e dall’Impresa La Loggia Sport s.r.l. in
data 18/06/2024 prot. n. 209097;

* l’incremento dell’importo del contratto in corso d’esecuzione € stato commisurato in €
98.392,00 (oltre IVA 22%) per un totale di € 120.038,24 e pertanto in misura non superiore al
30% dell’importo del contratto originario, che, a seguito della suddetta variazione viene
rideterminato in € 520.198,24 (iva 22% compresa);

» ¢ stato variato, ai sensi dell’art 106, comma 1, lett. b) e comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., il contratto per 1’affidamento dell’Accordo Quadro per la “fornitura di vestiario e
buffetteria per il personale del Corpo di Polizia Municipale di Firenze” sottoscritto con
I’impresa La Loggia Sport S.r.l., con sede legale in Figline e Incisa-Valdarno (FI), 50063 Via
Fiorentina, 42, C.F. 03141850481 e P.I. 03141850481 (Cod. benef. 63908), prevedendo
I’esigenza di dover provvedere a forniture supplementari resisi necessarie successivamente alla
stipula del contratto, a seguito delle assunzioni da concorso, di agenti di Polizia Municipale,
previste nel brevissimo periodo;

* le forniture suppletive previste in variante, come da Quadro Economico in premessa, alla
suddetta determinazione trovano copertura finanziaria per € 120.038,24 (euro
centoventimilazerotrentotto/24), IVA 22% a valere sul capitolo 24467 con la seguente
ripartizione:

» per € 100.000,00 a valere sull’esercizio 2024;
* per € 20.038,24 a valere sull’esercizio 2025;

€

Dato atto che il modulo di trasmissione della “variante in corso d’opera”, di cui trattasi, € stato
inviato tramite PEC, con prot. n. 241033 del 15/07/2024, all’Autorita Nazione Anticorruzione —
Roma, nonché trasmesso in stessa data, a mezzo Raccomandata con ricevuta di ritorno (Codice
200873091607), secondo le istruzioni ANAC;

Dato atto, pertanto, della necessita di provvedere alla fornitura di vestiario necessario per le divise
d’ordinanza da consegnare in dotazione al personale che, a seguito delle nuove assunzioni di agenti di
polizia municipale, é stato coinvolto nella riorganizzazione dei Reparti del Corpo di P.M., utilizzando
quota parte della disponibilita relativa alla Variante approvata;

Pag. 5di 10 DD/2024/08368



Dato altresi atto che:

» secondo le disposizioni contenute all’interno degli articoli 6 e 7 del Capitolato Speciale di
appalto, I’Impresa ha iniziato la rilevazione delle misure del personale della Polizia
Municipale, propedeutiche alla stipula dei contratti attuativi di fornitura;

* a seguito delle citate rilevazioni delle taglie il Responsabile dell’Area Supporto
Amministrativo e Contabile Dott. Francesco Bandinelli, in qualita di Direttore
dell’Esecuzione, con nota protocollo n. 357023 del 28/10/2024 ha richiesto di conoscere se vi
fosse la possibilita per la Loggia Sport S.r.l. di fornire 1’abbigliamento tecnico, le calzature e
gli altri accessori dettagliatamente elencati nella stessa, per un importo complessivo di €
29.923,48 (al lordo di IVA 22%) secondo 1’elenco prezzi rimesso in sede di offerta;

Dato atto della nota di risposta della La Loggia Sport S.r.l. giunta al protocollo generale dell’Ente il
29/10/2024 con prot. 358844 in cui la medesima dichiara di accettare il decimo preordine;

Dato atto che:
- le risorse previste per 1I’A.Q. sull’Esercizio 2024, pari ad € 133.387,00, risultano totalmente
impegnate, a seguito dei precedenti contratti attuativi stipulati nell’esercizio finanziario in corso;

- lo stanziamento residuo del “quinto d’obbligo” pari ad €. 8.884,72 (IVA 22% inclusa), e stato
totalmente utilizzato con il decimo contratto attuativo, di cui alla DD 2024/07981 del 21/10/2024;

- lo stanziamento disponibile a titolo di variante contrattuale, a seguito parziale utilizzo in occasione
del decimo contratto attuativo e pari all’importo di € 34.095,14 ripartito sul capitolo 24467, come
segue:

e per € 14.056,90 a valere sull’esercizio 2024;
e per € 20.038,24 a valere sull’esercizio 2025;

Considerato che I’'undicesimo pre- ordine ammonta, ad € 24.527,44 oltre IVA 22% per un importo
complessivo di € 29.923,48 (IVA 22% inclusa);

Precisato che I’ammontare della Variante distribuita sulle annualita 2024-2025, puo essere utilizzata
per intero anche sulla prima annualita di riferimento in quanto anche queste somme sono ricomprese
nell’istituto giuridico dell’ Accordo Quadro che permette alle Stazioni Appaltanti di poter utilizzare le
somme previste per questo specifico contratto anche in un’unica soluzione, non essendo peraltro le
medesime somme state oggetto di prenotazione di impegno;

Ritenuto, pertanto necessario utilizzare, relativamente all’undicesimo contratto attuativo, 1I’importo di
€ 29.923,48 delle somme disponibili a titolo di variante contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 1,
lett. b e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che trova capienza sul capitolo 24467

Pag. 6 di 10 DD/2024/08368



Dato atto che a seguito del presente affidamento residuera a titolo di variante contrattuale 1’importo
di €4.171,66 che trova capienza sul capitolo 24467;

Ritenuto quindi di procedere all’invio dell’Ordinativo di fornitura nel limite quantitativo individuato
nella nota protocollo n. 357023 del 28/10/2024 sopra citata, per un importo complessivo di €
29.923,48 (al lordo di IVA 22%);

Precisato che I’ordinativo di fornitura sara inviato al fornitore tramite PEC dopo che la presente
determinazione diverra esecutiva;

Ricordato che:

- la Dott.ssa Simona Nardi, Dirigente del Servizio Supporto Giuridico Amministrativo della
Direzione Corpo Polizia Municipale, ricopre I’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016;

- il Dott. Bandinelli Francesco, E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile, ricopre
I’incarico di Direttore per 1’Esecuzione del Contratto ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016;

Precisato che il presente contratto attuativo resta legato all’applicazione del previgente Codice dei
Contratti D.Lgs. 50/2016, in quanto procedura avviata e conclusa entro il 30/06/2023;

Preso atto della regolarita tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto
Legislativo n. 267/2000;

Visti:

- I’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilita dei flussi finanziari;

il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

il D.Igs. n. 267/2000;

il D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabile al presente Accordo Quadro e ai suoi contratti
attuativi in forza di quanto disposto dall’art. 226 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 Nuovo Codice
dei Contratti;

* il D.Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti

- I'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per I’attivita Contrattuale;

- I’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.Igs. n. 81/2008;

DETERMINA

Pag. 7 di 10 DD/2024/08368



per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di procedere all’invio dell’11° ordinativo (Contratto attuativo) di fornitura, tenuto conto di
quanto disposto all’interno della determinazione di aggiudicazione 2023/05736 del
07/07/2023, per i seguenti prodotti e relativi quantitativi:

11 contratto Articolo prezzo unitario prezzo totale prezzo complessivo IVA inclusa
MMOL - PANTALONI MOTO
INVERNALI CON PROTEZIONI
30 147,00 € 4.410,00 € 5.380,20€
MMO2- GIUBBEOTTO MOTO
INVERNALE CON PROTEZIONI
15 421,40 € 6.321,00€ 7.711,62 €
AMO7 - STIVALI MOTO NUOVA
COMCEZIONE BASSI
19 176,40 € 3.351,60€ 408895 €
MMOSB - CASCHI MOTO
14 323,40 € 4.527,60€ 5.523,67€
CO01 - COMPLETO OPERATIVO
COMPOSTO DA GIACCAE
PANTALONI
17 254,80 € 4.331,60€ 5.284,55 €
AMOT - STIVALI MOTO ALTI
2 215,60 € 431,20€ 526,06 €
MML0- GUANTIINVERNALI DA
MOTOCICLISTA
15 73,50 € 1.102,50 € 1.345,05 €
COPPIA ALAMARIIN STOFFA
RICAMATA
1 51,94 € 51,94 € 63,37€
24,527 A4 € 29,923 4B €

2. di prevedere per 1’11° contratto attuativo dell’Accordo Quadro a favore dell’impresa La
Loggia Sport S.r.1. (codice beneficiario 63908);

3. di dare atto che il CIG é il n. AOSEA8CS8CS e che con il presente affidamento sara utilizzato quota
parte dell’importo tutt’ora disponibile della variante contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b
e comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine della copertura della spesa pari ad €. 29.923,48 (IVA
22% inclusa) che trova capienza sul capitolo 24467;

4. di dare atto che a seguito del presente affidamento residuera a titolo di variante contrattuale

I’importo di € 4.171,66 ripartito sul capitolo 24467;

5. di ricordare che I’appalto in questione é stato aggiudicato a mezzo A.Q. e pertanto € possibile
utilizzare 1’importo complessivo del medesimo anche in un’unica annualita, in presenza di
copertura finanziaria sul capitolo di riferimento;

Pag. 8di 10

DD/2024/08368



6. di impegnare per 1’11° contratto attuativo, la somma complessiva di 29.923,48 (IVA 22% inclusa),
a valere sul capitolo 24467, del Bilancio di Previsione Esercizio 2024;

7. di dare atto che il presente affidamento e soggetto ai seguenti obblighi di pubblicita:

-pubblicita del presente atto sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, cosi
come previsto dall’art. 29 del Codice dei Contratti e sul sistema informatizzato della Regione Toscana
(Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle
Infrastrutture, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regione Toscana n. 38 del 2007;

-pubblicita dei dati del presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione
Trasparente”, cosi come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di
cui al comma 32, art. 1, legge 190/2012 (legge anticorruzione);

8. di inoltrare il presente atto alla Direzione Risorse Finanziarie ai fini della registrazione degli
impegni di spesa.

ALLEGATI INTEGRANTI

lettera aggiudicazione 11° contratto attuativo.doc -
26f8de98169b032a03b3e83d7723980510da665250973733ac6522ccac1b4079

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarita tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti

Tipo .. . . Impegno/ Sub Impegno/Sub L.
N° Esercizio Capitolo Articolo Importo Beneficiario
Mov. Accertamento Accertamento
€ 63908 - LA LOGGIA
1) U 2024 24467 2024/9390

29.923,48 SPORT SRL

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 9di 10 DD/2024/08368



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente determinazione & conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2024/08368



	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08368

